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PREHĽAD FINANČNEJ IMPLEMENTÁCIE PROGRAMOV PO 2014 - 2020 K 21.06.2019

Zdroj: CO (MF SR)

Finančná implementácia OP Kvalita životného prostredia

* jedná sa o prepočítaný objem výdavkov pomermi financovania na úrovni prioritnej osi finančného plánu operačného programu na základe schválených objemov v predložených SŽP. Uvedená suma 
nepredstavuje objem výdavkov SŽP potrebných na zabezpečenie n+3, vzhľadom k potrebe jej prepočítania pomermi financovania na úrovni prioritných osí finančného plánu operačného programu

EÚ zdroj CO EK CO EK EÚ zdroj EÚ zdroj EÚ zdroj

EUR EUR EUR % % EUR EUR EUR

1 2 3 4=2/1 5=3/1 6 7 8

OP Technická pomoc 159 071 912 69 301 636 54 811 582 43,57% 34,46% 0 0 3 755 085

PS INTERACT III 39 392 594 13 477 289 13 438 478 34,21% 34,11% 0 0 0

OP Integrovaná infraštruktúra 3 949 210 563 1 328 351 120 1 242 222 452 33,64% 31,45% 0 0 127 456 574

OP Ľudské zdroje 2 217 348 081 633 832 729 585 911 662 28,59% 26,42% 0 0 79 775 745

OP Kvalita životného prostredia 3 137 900 110 587 138 485 482 822 549 18,71% 15,39% 189 854 302 246 506 632 579 476 329

OP Efektívna verejná správa 278 449 284 46 956 705 42 907 720 16,86% 15,41% 20 714 214 24 734 822 54 251 954

Integrovaný regionálny OP 1 699 941 778 213 914 326 195 649 388 12,58% 11,51% 178 204 088 178 130 246 361 890 555

OP Výskum a inovácie 2 122 608 228 230 611 041 215 785 432 10,86% 10,17% 209 577 145 217 507 290 453 570 913

OP Rybné hospodárstvo 15 785 000 879 091 669 335 5,57% 4,24% 1 442 297 1 652 053 3 319 248

Program Interreg V-A SK-CZ 90 139 463 2 972 692 2 220 443 3,30% 2,46% 5 521 236 6 158 060 20 393 255

Program Interreg V-A SK-AT 75 892 681 2 303 056 2 018 971 3,03% 2,66% 4 575 079 5 035 287 17 020 571

SPOLU EŠIF (bez PRV) 13 785 739 694 3 129 738 168 2 838 458 013 22,70% 20,59% 609 888 362 679 724 389 1 700 910 229

Ostáva schváliť 

na CO v r. 2019*

Ostáva deklarovať 

na EK do 31.12.2019 

(n+3)

Ostáva deklarovať 

na EK do 31.12.2020 

(n+3)Program

Čerpanie z alokácie 

2014 - 2020

Alokácia 

2014 - 2020 



FINANČNÁ IMPLEMENTÁCIA NA NÁRODNEJ ÚROVNI K 21.06.2019
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Zdroj: CO (MF SR)



SCHVÁLENÉ VÝDAVKY OP KŽP NA CO V ROKU 2018 A 2019 – STAV K 21.06.2019
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Zdroj: CO (MF SR)



SCHVÁLENÉ VÝDAVKY A ODHAD OČAKÁVANÝCH VÝDAVKOV RO ZA OP KŽP NA CELÉ OBDOBIE K 21.06.2019

 odhady čerpania sú prepočítané pomermi z finančného plánu
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Zdroj: CO (MF SR)



STAV FINANČNEJ IMPLEMENTÁCIE OP KŽP K 21.06.2019

Finančná implementácia OP Kvalita životného prostredia 6

Zdroj: CO (MF SR)

2018

• n+3 na r. 2018 splnené

• odhad platieb na EK pre rok 
2018: 366 mil. EUR

• plnenie odhadov: 88,98%
(KF 118,00%, EFRR 56,24%)

2019

• n+3 na rok 2019 naplnené 
na 15,36%

• ostáva schváliť na národnej 
úrovni 189,85 mil. EUR

• ostáva deklarovať na EK 
246,5 mil. EUR

• odhad platieb na EK pre rok 
2019: 340 mil. EUR

• Plnenie odhadov: 6,72% 
(KF 6,77%, EFRR 6,63%)

2020

• odhad platieb na EK pre rok 
2020: 400 mil. EUR



STAV FINANČNEJ IMPLEMENTÁCIE FINANČNÝCH NÁSTROJOV ZA OP KŽP K 21.06.2019
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Zdroj: CO (MF SR)

Alokácia FN (spolu): 120,13 mil. EUR, 
z toho za KF 57,01 mil. EUR 
a za EFRR 63,12 mil. EUR

- 1. tranže spolu (12/2016): 23,53 mil. EUR, 
z toho:

- za KF 14,25 mil. EUR 
- za EFRR 9,28 mil. EUR

- 2. tranža (12/2018): 6,5 mil. EUR (ERDF)

- zúčtovanie: 0 EUR
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POSUN OD POSLEDNÉHO MONITOROVACIEHO VÝBORU PRE OP KŽP

Finančná implementácia OP Kvalita životného prostredia

Zdroj: CO (MF SR)

CO EK CO EK CO EK CO EK

€ € v % v % € € v % v %

1 2 3 4=2/1 5=3/1 6 7 8=6/1 9=7/1 10=6-2 11=7-3 12=10/1 13=11/1

Prioritná os 1 - Udržateľné využívanie prírodných 

zdrojov prostredníctvom rozvoja environmentálnej 

infraštruktúry

KF 1 506 751 729,00 334 686 796,60 308 113 100,28 22,21% 20,45% 370 135 152,69 326 077 409,33 24,57% 21,64% 35 448 356,09 17 964 309,05 2,35% 1,19%

Prioritná os 2 - Adaptácia na nepriaznivé dôsledky 

zmeny klímy so zameraním na ochranu pred 

povodňami

KF 354 360 532,00 3 151 242,08 3 151 242,07 0,89% 0,89% 4 020 119,98 3 151 242,07 1,13% 0,89% 868 877,90 0,00 0,25% 0,00%

Prioritná os 3 - Podpora riadenia rizík, riadenia 

mimoriadnych udalostí a odolnosti proti 

mimoriadnym udalostiam ovplyvneným zmenou 

klímy

260 901 369,00 6 659 228,43 4 336 597,89 2,55% 1,66% 25 783 505,85 4 469 275,06 9,88% 1,71% 19 124 277,42 132 677,17 7,33% 0,05%

menej rozvinutý región 260 901 369,00 6 659 228,43 4 336 597,89 2,55% 1,66% 25 783 505,85 4 469 275,06 9,88% 1,71% 19 124 277,42 132 677,17 7,33% 0,05%

Prioritná os 4 - Energeticky efektívne nízkouhlíkové 

hospodárstvo vo všetkých sektoroch
938 886 480,00 145 300 157,97 130 805 341,65 15,48% 13,93% 155 887 818,51 131 583 148,12 16,60% 14,01% 10 587 660,54 777 806,47 1,13% 0,08%

menej rozvinutý región 937 558 268,00 144 104 558,07 129 609 967,10 15,37% 13,82% 154 689 504,78 130 387 773,57 16,50% 13,91% 10 584 946,71 777 806,47 1,13% 0,08%

viac rozvinutý región 1 328 212,00 1 195 599,90 1 195 374,55 90,02% 90,00% 1 198 313,73 1 195 374,55 90,22% 90,00% 2 713,83 0,00 0,20% 0,00%

Prioritná os 5 - Technická pomoc 77 000 000,00 26 701 501,84 26 433 196,32 34,68% 34,33% 31 311 887,91 26 466 306,92 40,66% 34,37% 4 610 386,07 33 110,60 5,99% 0,04%

menej rozvinutý región 74 343 500,00 25 779 818,87 25 520 776,36 34,68% 34,33% 30 231 052,55 25 552 743,98 40,66% 34,37% 4 451 233,68 31 967,62 5,99% 0,04%

viac rozvinutý región 2 656 500,00 921 682,97 912 419,96 34,70% 34,35% 1 080 835,36 913 562,94 40,69% 34,39% 159 152,39 1 142,98 5,99% 0,04%

1 861 112 261,00 337 838 038,68 311 264 342,35 18,15% 16,72% 374 155 272,67 329 228 651,40 20,10% 17,69% 36 317 233,99 17 964 309,05 1,95% 0,97%

1 276 787 849,00 178 660 888,24 161 575 135,86 13,99% 12,65% 212 983 212,27 162 518 730,10 16,68% 12,73% 34 322 324,03 943 594,24 2,69% 0,07%

1 272 803 137,00 176 543 605,37 159 467 341,35 13,87% 12,53% 210 704 063,18 160 409 792,61 16,55% 12,60% 34 160 457,81 942 451,26 2,68% 0,07%

3 984 712,00 2 117 282,87 2 107 794,51 53,14% 52,90% 2 279 149,09 2 108 937,49 57,20% 52,93% 161 866,22 1 142,98 4,06% 0,03%

3 137 900 110,00 516 498 926,92 472 839 478,21 16,46% 15,07% 587 138 484,94 491 747 381,50 18,71% 15,67% 70 639 558,02 18 907 903,29 2,25% 0,60%

k 21.06.2019k 22.02.2019

Rozdiel v EUR

národná 

úroveň
voči EK

Čerpanie z alokácie
% podiel čerpania 

na alokácii
Čerpanie z alokácie

% podiel čerpania 

na alokácii
Rozdiel v p.b.

národná 

úroveň
voči EK

Spolu menej rozvinutý región

Spolu viac rozvinutý región

Spolu

EFRR

Kohézny fond

Európsky fond regionálneho rozvoja

EFRR

EFRR

 Alokácia 

2014-2020
OP Kvalita životného prostredia Fond
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STAV FINANČNEJ IMPLEMENTÁCIE OP KŽP – ÚČTOVNÉ ROKY

Finančná implementácia OP Kvalita životného prostredia

 4. účtovný rok (01.04.2017 – 31.03.2018, priebežné žiadosti o platbu na EK do 30.04.2018):

 schválené výdavky na úrovni CO: 199,30 mil. €, z toho: 168,23 mil. € (zdroj EÚ) a 20,18 mil. € (zdroj ŠR)

 deklarované na EK: 8 priebežných žiadostí o platbu v sume 158,69 mil. € za zdroj EÚ, z toho 5 žiadostí v sume 99,49 mil. € za KF a 3 žiadosti v

sume 59,21 mil. € za EFRR

 Účty zaslané na EK 08.02.2019 v sume 152,82 mil. € (z toho za KF v sume 94,52 mil. € a za EFRR v sume 58,30 mil. €) - schválené zo strany EK

28.05.2019

 5. účtovný rok (01.04.2018 – 31.03.2019, priebežné žiadosti o platbu na EK do 30.04.2019):

 schválené výdavky na úrovni CO: 369,75 mil. €, z toho: 307,37 mil. € (zdroj EÚ) a 33,57 mil. € (zdroj ŠR)

 deklarované na EK: 10 priebežných žiadostí o platbu v sume 306,57 mil. € za zdroj EÚ, z toho 5 žiadostí v sume 211,12 mil. € za KF a 5 žiadostí v

sume 95,45 mil. € za EFRR

 ďalšie kroky:

• záverečná priebežná žiadosť o platbu na EK (po 1. júli 2019)

• Účty na EK za 5. ÚR: 15.02.2020

 6. účtovný rok (1. apríl 2019 – 31. marec 2020, priebežné žiadosti o platbu na EK od júla 2019 do 30. apríla 2020):

 čerpanie na úrovni CO: 71,17 mil. €, z toho: 57,45 mil. € – EÚ zdroj a 7,49 mil. € – ŠR zdroj

 ŽoP na EK: 0 €

 Ďalšie kroky:

 priebežné žiadosti o platbu

 Účty za 6. ÚR do 15. februára 2021
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ZÁLOHOVÉ PLATBY Z EK

Finančná implementácia OP Kvalita životného prostredia

Prijaté zálohové platby: 165,83 mil. EUR

 3% počiatočná zálohová platba (3 tranže v rokoch 2014, 2015 a 2016 za KF a EFRR) v celkovej výške 88,44 mil. €

 2 % ročná zálohová platba (2016) vo výške 58,96 mil. € (KF, EFRR)

 2,625 % ročná zálohová platba (2017): 18,43 mil. € (KF, EFRR) po znížení o off-set bilancie Účtov za 2. účtovný rok

 2,75 % ročná zálohová platba (2018): 3,11 mil. € (EFRR) po znížení o off-set bilancie Účtov za 3. účtovný rok

 očakávaná 2,875% ročná zálohová platba (v roku 2019): 6,51 mil. € (EFRR) po znížení o off-set bilancie Účtov za 4.

účtovný rok

 ročná zálohová platba za KF po znížení bilancie Účtov za 4. účtovný rok záporná v sume -5,68 mil. €, potrebné

započítať s nasledujúcou ŽoP na EK za 6. ÚR



ODHAD OČAKÁVANÝCH VÝDAVKOV PRE ROK 2018 (VYHODNOTENIE), 2019 A 2020
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Zdroj: CO (MF SR)

• plnenie OOV za rok 2018 na úrovni 88,98 % (118 % za KF a 56,24 % za EFRR)

• plnenie OOV za rok 2019 na úrovni 6,72 % (6,77 % za KF a 6,63 % za EFRR)

Odhad na rok 

2018 (zaslaný EK 

v júli 2018)

Žiadosti o 

platbu zaslané 

na EK v r. 2018

% plnenia 

OOV k 

31.12.2018

január - 

október 2019

november - 

december 

2019

Spolu za rok 

2019

Žiadosti o 

platbu na EK 

predložené k 

Plnenie 

OOV rok 

2019

Spolu za rok 

2020

€ € % € € € € % €

1 2 3 4 5=4/3 6 7 8=6+7 9 10=9/8 11

KF - 194 000 000 228 918 741,36 118,00% 120 000 000 90 000 000 210 000 000 14 217 364,71 6,77% 270 000 000

EFRR MRR 171 400 000 96 043 312,22 56,03% 79 500 000 49 500 000 129 000 000 8 570 151,99 6,64% 129 500 000

EFRR VRR 600 000 697 988,36 116,33% 500 000 500 000 1 000 000 46 689,51 4,67% 500 000

366 000 000 325 660 041,94 88,98% 200 000 000 140 000 000 340 000 000 22 834 206,21 6,72% 400 000 000

OOV zaslané EK k 31. januáru 2019

SPOLU

OP KŽP

Fond
Kategória 

regiónu

rok 2018


